

Hotet mot Skrivknuten

Dyslexiförbundets informations- och rådgivningsverksamhet Skrivknuten hotas av nedläggning. Orsaken är att det saknas pengar. De senaste två decennierna har Skrivknuten drivits med statliga medel. Regeringen har till och med namngett Skrivknuten som en av de verksamheter som ska beviljas medel. Men sedan i fjol har bidraget i det närmaste halverats, från 1,8 miljoner till 1 miljon.

– Med nuvarande ekonomi kan vi inte fortsätta vara ett nationellt kunskapscentrum i frågor som rör läs-, skriv- och räknesevigheter, säger Bengt-Erik Johansson, Dyslexiförbundets förbundsordförande. Men man kan ju undra hur mycket en liknande verksamhet skulle kosta om den drevs i den offentliga sektorn? Dyslexiförbundet behöver en miljon till för att driva Skrivknuten med bibehållen kvalitet. Den summan är ändå en spottstyver i sammanhanget.

Bidraget till Skrivknuten fördelas via Skolverket. Det är regeringen som ger Skolverket pengar, och som i sitt regleringsbrev berättar hur Skolverket ska fördela pengarna. Fram tills för några år sedan stod det angivet i regleringsbrevet exakt hur mycket pengar Skrivknuten skulle få. Men det gör det inte längre.

Tendensen är att den typen av öronmärkning av pengar försvinner allt mer ur regleringsbrev, förklarar Bertil Östberg, statssekreterare Utbildningsdepartementet. Det normala är att regeringen fattar generella beslut om anslagen, och myndigheterna beslutar om detaljerna, eftersom det är myndigheterna som har kompetens över sitt område och de verksamheter som får bidrag.

– Jag kan inte svara på hur Skolverket resonerar i det här fallet, säger Bertil Östberg.

Enligt Bertil Östberg är det generella svaret från Utbildningsutskottet att det är bra att det finns verksamheter som Skrivknuten. Det är ju också därför Skrivknuten står omnämnt i regleringsbrevet.

– Konkurrenten om pengarna är hård, men vi tycker att det här är bra. Om jag vore i ert läge skulle jag komma in med en skriftlig framställan om mer pengar. Vi ska verkligen titta på det här och se vad som kan göras, säger Bertil Östberg.

Regeringens budgetproposition är redan spikad och klar. I december fastställs regleringsbrev. Innan dess måste Dyslexiförbundet ha fört fram sina synpunkter till både Utbildningsutskottet och Skolverket.

– Varje år skriver vi till Utbildningsutskottet och säger att vi behöver pengar, säger Bengt-Erik Johansson. I år måste de lyssna på oss och därför vill vi dessutom uppvakta berörda politiker på departementet. Då överlämnar vi bland annat listor med namn som vi samlat in under sommaren och hösten.

Fakta om Skrivknuten

Skrivknuten har funnits i snart 25 år. Det startade som ett fristående projekt, men blev snart en kärnverksamhet hos Dyslexiförbundet FMLS. Uppdraget är att sprida kunskap om läs-, skriv- och räknesevigheter, att öka förståelsen för problemet och att stödja personer som har det svårt på grund av sin funktionsnedsättning. Skrivknutens verksamhet riktar sig

mot skolor, arbetsplatser och alla instanser som möter människor. Den vänder sig också till personer som själva har svårigheterna och deras anhöriga.

Varje år tar 10 000-tals personer del av Skrivknutens kunskaper om läs-, skriv- och räknesvårigheter. Det sker i enskild kontakt med rådgivarna, eller under någon av alla föreläsningar, seminarier, konferenser, utställningar och mässor som Skrivknuten antingen arrangerar eller deltar i. Det sker också genom informationsmaterial från Skrivknuten, och genom tidningen Läs&Skriv.